425. — Dell'età degli ordinandi e degli interstizii da osservarsi dai chierici prima di ascendere ad un'ordine superiore parla pure un anonimo francese, secondo il quale la tonsura dovrebbe conferirsi ai giovani di 14 o 15 anni, studenti nella terza o quarta classe dei seminari; il primo ordine minore dovrebbe conferirsi un'anno o due appresso a quei che studiano nella seconda classe; il lettorato ai studenti di retorica; l'ecoristato ai studenti di filosofia; l'accollato si dovrebbe prendere nel primo anno di teologia o nel second'anno di filosofia; e così di un'anno in anno appresso fino al sacerdozio. „Ce seroit," egli conclude, „la *ré-surrection ecclésiastique de tous les petits séminaires, qui ne sont plus que des collèges pieux, presque entièrement étrangers au véritable esprit ecclésiastique; ce seroit en outre un puissant encouragement aux vocations.*"

426. — L'arcivescovo di Bari riferisce quanto segue della sua archidiocesi: „Haud sanota sedes ignorat saeculares lites inter archiepiscopum ac priorem ecclesiae Sancti Nicolai; sed nullis verbis exprimi potest, quantum ecclesiastica disciplina damnum patiat ex ingenti sacerdotum numero, qui praefatae ecclesiae adscripti sunt, quique omnino exleges se esse putant. — Deinde, aucto iam civium numero in hac civitate, magno animarum curae detrimento est parochiarum defectus, nam omnia parochialis iurisdictionis est pene capitulum,

quod illam exerceat per substitutos, qui nullo prae-  
vio examine eligantur, et si aliquam ecclesiam  
extra cathedralem habeant, nec baptismum in ea  
administrent, nec concionem ad populum habent, et  
cum ad nutum mutabiles sint, ignoratur saepissime  
a fidelibus, quinam ipsorum sit parochus; ex quo  
quanta oriantur mala facillimum est arguere."

427. — Perché sia mantenuto nei chierici sempre  
il vero spirito ecclesiastico e sia rimossa da essi  
qualsiasi ombra di scandalo, il vescovo di Città  
della Pieve suggerisce, 1) che in ogni triennio deb-  
bano fare questi gli esercizi spirituali; 2) che loro  
sia interdetto, ad occasione di alcuni casi, la co-  
abitazione con persone laiche, ancorchè parenti. In-  
torno al primo punto, oltre i prelati citati altrove  
nella relazione si uniscono puranco il cardinal ves-  
covo di Perugia, ed il vescovo di Verona; in quanto  
poi al secondo riferirò le stesse sue parole: „Nec  
praestereundum est malum maximum praesertim  
nostris temporibus saepissime evenire ex clericorum  
cohabitatione cum laicis etiam propinquis in privati-  
domibus (quibusdam tantum exceptis casibus); vel  
enim ob domesticas et affines mulieres periculum,  
vel saltem populi offensionem incurrunt, vel coha-  
bitant cum hominibus impiis, blasphemis, quorum  
vitam nec corrigere nec tolerare potest sacerdos,  
vel ipse sacerdos etiam a fratribus, parentibus,  
domesticis in derisione habetur et contemptu cum  
sui ordinis dedecore, et externo scandalo, vel de-  
mum quia, ut plurimum, vel amore nimio ducti  
erga coniunctos, vel a coniunctorum importunitate  
se subtrahere neccientes, domesticis potius negotiis  
quam ministeriis inserviunt ecclesiasticis."

428. — In fine l'arcivescovo di Salisburgo col  
consenso, come si dice, dei vescovi comprovinciali  
espone le seguenti due cose: 1) Presentemente non  
vi ha un mezzo efficace per reprimere quei chierici,  
che menano una vita al tutto scandalosa, e che si  
sono resi incorreggibili alle ammonizioni dei loro  
pastori. Imperocchè „suspensio a sacris," sono  
sue parole, „utut ad dies vitae non eximit talem ex  
ordine sacerdotii, cui non solo probro, sed et immani  
oneri esse pergit. Detentionem autem eiusmodi  
nullius frugis involuntariam in monasterio leges  
imperii fundamentales deinceps vetabant, prout in  
universum posthaec brachium saeculare in ecclesiae  
finibus assequendis opem amplius haud praebit." Per  
la qual cosa aggiunge: „Rebus sic stantibus  
profecto operae pretium esse videtur diligenter  
expendere, an non, et quo forsitan modo usitata  
aliquando *reductio ad statum laicalem* utiliter re-  
suscitari queat, vi cuius dempto, non utique dog-  
matico, sed tamen sociali charactero sacerdotali  
mutuae relationes talem inter et ecclesiam solvan-  
tur; illi ad saecularia redire permittatur, ecclesia  
autem illius curam gerere et victum praebere non  
amplius teneatur." 2) Fa mestieri provvedere pur-  
anco alla congrua sustentazione di quei chierici,  
che hanno un beneficio di pochissime rendite.  
„Hucque in finem," egli opina, „portio *congrua* ad  
minimum cuique debita, spectatis temporis et loco-  
rum indigentis determinetur, quae normam praeb-  
eat pro reducendis obligationibus vi foundationum  
antiquarum impositis. Speciatim in Austria, ubi  
infinitus quasi numerus miserarum sicut dicto *fundo*  
*religionis* inhaeret, quamplurimi beneficiarii vere et  
nimium gravantur numero eiusmodi miserarum gratis  
percolvendarum, quibus pars sustentationis ipsorum  
ex isto fundo religionis praestanda onerari solet.  
Fiat auctoritate concilii de istis miseriis fundi reli-  
gionis dispositio conveniens qualiscumque, dum-  
modo non amplius beneficiarii recte pauperissimi  
istis alienis obligationibus opprimantur. Sunt in-

CONCIL. GENERAL. TOMUS XXXIII.

supra haud pauci ex animarum curatoribus, quibus  
etiam applicatio pro populo in festis subleatis vere  
gravis accidit, quin ipsi iuxta normam hucusque  
vigentem levamen sperandum sit."

429. — Al citato prelado di Salisburgo in quanto  
alla riduzione dei chierici allo stato secolare si  
uniforma in tutte anche l'arcivescovo di Agrigò nei  
fogli, che per mezzo del nunzio apostolico ha  
mandato alla sacra congregazione del Concilio. Ecco  
quanto in proposito egli dice: „Cum disciplina  
ecclesiae quoad forum externum per leges civiles,  
nunc ecclesiae saepissime minus favorabiles, in pri-  
maevo salutari rigore tractari vix possit, ac gra-  
vissima saepe saepius enascantur inter fideles scan-  
dala, quod personae status clericalis semet disciplinae  
et correctioni ecclesiasticae subiacere refragantes,  
opitulante apostasia ad saeculum vitamque civilem  
refugiant, imo matrimonii vota inire attentent; hinc  
pronum videtur ut huiusmodi personae etiam in  
maioribus sacris ordinibus constitutae ab ipsa au-  
toritate ecclesiastica, salvo utique indelebili charac-  
tere ordinis, ad statum laicalem degradari, atque  
ad saeculum dimitti possint. Triste est, sed deprava-  
torum in ipsa monasteria penetravit."